
Contacto

Teléfono 914234558
Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España
ES300

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente OB/07/24 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 10-11-2024 a
las 13:41 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Aguas de las Cuencas Mediterráneas, S.M.E., S.A. (ACUAMED)
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuamed.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D

Objeto del Contrato: Ejecución de las obras de ampliación y servicio de operación y mantenimiento de la
planta desaladora de Águilas-Guadalentín (Águilas, Murcia)

La presente contratación tiene como objeto la realización de todas las actividades necesarias para la ejecuciónDescripción 
de las OBRAS DE AMPLIACIÓN DE LA PLANTA DESALADORA DE AGUILAS-GUADALENTÍN (ÁGUILAS-MURCIA)
descritas en el Proyecto Constructivo denominado PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN PARA LA AMPLIACIÓN DE LA
DESALADORA DE ÁGUILAS-GUADALENTÍN (ÁGUILAS-MURCIA), clave 07.330-0666/2111, y en la Adenda al Proyecto
Constructivo denominada ADENDA AL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA DESALADORA DE
ÁGUILAS-GUADALENTÍN (ÁGUILAS-MURCIA), clave 07.330-0666/2112, así como la operación y mantenimiento de la
planta desaladora de Águilas mientras se ejecutan las obras y por un período posterior que asegure la correcta puesta en
marcha e integración de las nuevas obras de ampliación mencionadas.
Valor estimado del contrato 57.799.922,81 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 62.419.633,7 EUR.
Importe (sin impuestos) 51.586.474,13 EUR.

Clasificación CPV
45240000 - Trabajos de construcción para proyectos hidráulicos.
65122000 - Servicios de desalinización del agua.

Plazo de Ejecución
48 Mes(es)

Observaciones: Ejecución de las obras. Plazo de ejecución 24 meses.  Operación y mantenimiento de la planta
desaladora. Duración 48 meses

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Dirección Postal

http://www.acuamed.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D


España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación PROYECTO TRACTOR COMPONENTE 5 Preservación del litoral y recursos
hídricos. CODIGO COFFEE DE LA ACTUACIÓN C05 I02 P04 SI01 10

Formalizado

Adjudicatario

CADAGUA,S.A. - FERROVIAL CONSTRUCCIÓN, S.A. - SACYR AGUA, S.L.
Identificador empresa A48062277 - A28019206 - B06285092
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Dirección Física

Gran Via, 45
(48011) Bilbao España

Contacto

Teléfono +034 944817300
Correo Electrónico contratacion_obras@cadagua.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 37.629.889 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 45.532.165,69 EUR.

Información sobre el Contrato

1Número de contrato 
07/11/2024Fecha de Formalización 

Contrato

2_ob_07_24_contrato_firmado UTE.pdf
Documento de Contrato de Formalización
Acceso al contrato

Motivación

Motivación Propuesta adjudicación a la oferta con mejor puntuación al aplicar los criterios de valoración recogidos en el
PCAP y mejor valorado en su conjunto, Mesa de contratación de 25/09/2024, elevado al Consejo de Administración
celebrado el día 26/09/2024.
Presentada documentación por el propuesto adjudicatario, revisada y considerada valida, por la Mesa de contratación
celebrada el 16 de octubre de 2024.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 16/10/2024

Información Sobre las Ofertas

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=B1A20aVlwTfAdoRnDKEv24ZcOnsVDrZdepYBnjCyhVJwXqyfR9E47dxILHf8rbjQVLlpO86Kku5CgCEZW%2BbrmMQ/SSyUteq76U8il0YSK6bfdyQgZAdTm3EfcUAC7CJ6&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D


Contacto

Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Precio de la oferta más baja 34.047.644,71 EUR.
Precio de la oferta más alta 39.267.254,48 EUR.

Ofertas recibidas 7
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Acuamed
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

TACRC
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Admi
nistrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp

Proceso de Licitación

Se adoptará un procedimiento abierto, en aplicación del artículo 156 y siguientes LCSP.
Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado Motivación urgencia (art. 119 LCSP). Se considera preciso acelerar la
adjudicación de este expediente por razones de interés público, en aplicación del artículo 119 de la LCSP y del artículo 50.1
del Real Decreto-Ley 36/2020, de 30 de diciembre, por el que se aprueban medidas urgentes para la modernización de la
Administración Pública y para la ejecución del PRTR.
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica a través de PLACSP
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 26/08/2024 a las 18:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 26/08/2024 a las 18:00
Observaciones: Ejecución de las obras de ampliación y servicio de operación y mantenimiento de la planta desaladora
de Águilas-Guadalentín (Águilas, Murcia)

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp


Lugar

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 28/08/2024 a las 09:30 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Telemáticamente_Acuamed

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Apertura criterios evaluables mediante
juicio de valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 28/08/2024 a las 09:30 horas
Inicialmente prevista.

Lugar

Telemáticamente_Acuamed

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Apertura sobre 3_inicialmente prevista

Apertura sobre oferta económica
El día 17/09/2024 a las 12:00 horas
Apertura inicialmente prevista sujeta a cambios.

Otros eventos

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Compromiso de suministro de dos variadores de frecuencia de reserva, uno para bombas booster y otro para bombas
aceleradoras

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

Criterio Experiencia del Jefe de Obra
: OtrosSubtipo Criterio 

: 8Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 8Cantidad Máxima 

Criterio Experiencia del Jefe de planta
: OtrosSubtipo Criterio 

: 8Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 8Cantidad Máxima 

Número de vehículos (turismos, furgonetas, etc.) puestos al servicio del personal de obra con etiqueta CERO emisiones
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

Oferta económica



: PrecioSubtipo Criterio 
: 50Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 50Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Adecuación de la estructura del personal y de asignación de funciones
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Coordinación de las obras con la actividad de la planta
: OtrosSubtipo Criterio 

: 8Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 8Cantidad Máxima 

Criterios juicio de valora_Análisis del proyecto
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Criterios juicio de valora_Concepción general de la ejecución del contrato
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Previsión de fuentes de suministro
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

Procedimientos constructivos críticos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

Programa de trabajos. Análisis de actividades del programa de trabajo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

Programa de trabajos. Suministros
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=5M%2F6rgmtEd4l5 NjlNci%2BtA%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=5M%2F6rgmtEd4l5NjlNci%2BtA%3D%3D


Fecha de envío 16/07/2024

Fecha de publicación 18/07/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:431582-2024:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 08/11/2024

ID 0000014594699 |  2024-001189293 | Sun, 10 Nov 2024 13:41:14:008 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
161479689547290815878115678805524916385 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:431582-2024:TEXT:ES:HTML

